Número do Documento: 2266406

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 949/2019 - CD, de 16 de setembro de 20 19.

REGULAMENTA  O  MANUAL  DE  GESTÃO
PATRIMONIAL  DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE.

O Presidente da Fundação Universidade Estadual do C eará – FUNECE, no uso de suas
atribuições estatutárias, considerando o que consta do Processo Viproc Nº 03551924/2019 e
a  deliberação  unânime  do  Conselho  Diretor  –  CD,  em sessão  realizada  no  dia  16  de
setembro de 2019,

Considerando  a legislação pertinente à gestão patrimonial de entidades públicas.

Considerando  a  necessidade  da  FUNECE de  normatizar  os  procedimentos  de  gestão
patrimonial.

RESOLVE:

Art.  1º  - Aprovar  e  estabelecer  os  procedimentos  de  administração  do  patrimônio  da
FUNECE, expressos no Manual de Gestão Patrimonial,  constante do anexo único desta
Resolução.

Parágrafo Único  - O Manual de que trata o caput deste artigo, é o documento em que estão
contidos os conceitos, competências, procedimentos e fluxos, bem como o planejamento, as
diretrizes de estocagem, distribuição e controle dos materiais de consumo.

Art. 2º -  A Divisão de Materiais e Patrimônio - DIMAP é a responsável pelo cumprimento das
normas e procedimentos aprovados.

Art.  3º  - Esta  Resolução  entra  em vigor  na  data  de  sua  aprovação,  revogando-se  as
disposições em contrário.

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ce ará - FUNECE, Fortaleza, 16 de
setembro de 2019.

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio
                Presidente